Дело №

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 января 2019 года Московская область г. Воскресенск 

Воскресенский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Соболевой Г.В.,

при секретаре судебного заседания Тулиновой А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к МУ "Администрация Воскресенского муниципального района Московской области", ФИО3, ФИО4 о признании права на долю в праве общей долевой собственности на земельный участок, по иску ФИО5, действующей в своих и интересах несовершеннолетней ФИО2 к МУ "Администрация Воскресенского муниципального района Московской области" о признании права собственности на земельный участок, встречным исковым требованиям ФИО3, ФИО4 к МУ "Администрация Воскресенского муниципального района Московской области", ФИО1 о признании права на доли в праве общей долевой собственности на земельный участок,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился в суд с иском к администрации Воскресенского муниципального района Московской области, ФИО3, ФИО4 и просит, с учётом уточнения, признать право собственности на 1/6 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 622 кв.м. с кадастровым номером № из земель населённых пунктов, видом разрешённого использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, признать наличие реестровой ошибки в сведениях, содержащихся в ЕГРН, о местоположении границ указанного земельного участка, внести изменения в сведения, содержащиеся в ЕГРН, о местоположении и площади указанного земельного участка.

В обоснование заявленных требований истец указал, что 

<

дата> между отделом коммунального хозяйства исполкома Воскресенского городского Совета депутатов трудящихся и ФИО8 заключен договор о предоставлении в бессрочное пользование земельного участка под строительство индивидуального жилого дома площадью 600 кв.м. по адресу: 

<

адрес>.

<

дата> ФИО8 умер.. После его смерти к нотариусу обратились его супруга ФИО9 и его сын ФИО10 /отец истца/ с заявлениями о принятии наследственного имущества, состоящего из жилого дома. 

<

дата> нотариусом выдано ФИО10 свидетельство о праве на наследство по закону, 

<

дата> БТИ 

<

адрес> было зарегистрировано право собственности ФИО10 на ? долю в праве общей долевой собственности на жилой дом. 

Супруга ФИО8 – ФИО9 не оформила своих прав.

<

дата> умер ФИО10 После его смерти к нотариусу обратились с заявлением о принятии наследства ФИО1 /сын/, ФИО3 /ранее ФИО14/ И.В. /дочь/, и ФИО4 /супруга/. 

<

дата> нотариусом наследникам были выданы свидетельства о праве на наследство по закону, согласно которым они являются наследниками в равных долях /по 1/3 доли каждый/ 1/3 доли жилого дома. 

<

дата> Воскресенским отделом УФРС по 

<

адрес> было зарегистрировано право общей долевой собственности наследников ФИО10 /по 1/9 доле за каждым/.

<

дата> умерла ФИО9. После её смерти наследство принял сын ФИО23 Вл.И., но не оформил своих наследственных прав. 

<

дата> умер ФИО23 Вл.И. После его смерти к нотариусу обратилась дочь ФИО22 /ранее – ФИО23/ М.В. 

<

дата> нотариусом было выдано свидетельство о праве на наследство по закону на 1/3 доли жилого дома.

<

дата> умерла ФИО11 После её смерти к нотариусу обратились с заявлением о принятии наследства, открывшегося после ее смерти, следующие наследники ФИО5 /мать/ и ФИО2 /дочь/. 

<

дата> нотариусом были выданы свидетельства о праве на наследство по закону, согласно которым они являются наследниками в равных долях /по ? доли каждый/ 1/3 доли жилого дома. 

<

дата> было зарегистрировано право общей долевой собственности наследников ФИО11 /по 1/6 доле за каждым/.

Определением Воскресенского городского суда 

<

адрес> от 

<

дата> был произведён реальный раздел жилого дома, в результате которого у ФИО1, ФИО3 /ранее – ФИО14/ И.В., ФИО4 возникло право общей долевой собственности /по 1/3 доли у каждого/ на часть жилого дома площадью 41,5 кв.м; у ФИО5 и ФИО2 возникло право общей долевой собственности /по ? доли у каждого/ на часть жилого дома площадью 61,8 кв.м..

Согласно сведениям ЕГРН земельный участок имеет кадастровый №, площадь 600 кв.м, категорию земель: земли населённых пунктов, вид разрешённого использования: для ведения личного подсобного хозяйства. Земельный участок граничит с земельными участками с кадастровыми номерами №, №, №. По итогам проведения кадастровых работ по уточнению местоположения и площади определены фактические границы земельного участка, выявлено несоответствие фактического местоположения и конфигурации характерных точек границ земельного участка сведениям ЕГРН о местоположении его границ, разность между фактической площадью и площадью, внесённой в сведения ЕГРН равна 22 кв.м..

На основании изложенного, ФИО1 обратился в суд с настоящим иском.

ФИО3 и ФИО4 обратились со встречным иском к администрации Воскресенского муниципального района Московской области и ФИО1 и просят, с учётом уточнения, признать за ними право общей долевой собственности /по 1/6 доли за каждой/ на земельный участок с кадастровым номером № площадью 622 кв.м, признать наличие реестровой ошибки в сведениях, содержащихся в ЕГРН, о местоположении границ указанного земельного участка, внести изменения в сведения, содержащиеся в ЕГРН, о местоположении и площади указанного земельного участка.

Третье лицо ФИО5, действуя в своих интересах и в интересах несовершеннолетней ФИО2, обратилась с самостоятельными требованиями к администрации Воскресенского муниципального района Московской области о признании права общей долевой собственности /по ? доле за каждой/ на земельный участок с кадастровым номером № площадью 622 кв.м..

В ходе рассмотрения к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований, привлечены ФИО6, ФИО7, ФИО12, УФСГРКиК по Московской области.

Истец по первоначальному иску, ответчик – по встречному, ФИО1 в судебное заседание явился, просил удовлетворить уточнённые первоначальные исковые требования в полном объёме по основаниям, изложенным в иске. Встречные исковые требования признал в полном объёме. Заявление о признании встречного иска приобщено к материалам дела. Учитывая, что признание иска не противоречит закону, не нарушает прав и законных интересов других лиц, суд определил принять признание встречного иска ответчиком по иску.

Представитель ФИО1 – адвокат Гаврилеев А.А. в судебное заседание явился, поддержал позицию своего доверителя.

Ответчики по первоначальному иску, истцы – по встречному, ФИО4 и ФИО3 в судебное заседание явились, просили удовлетворить встречные исковые требования в полном объёме по основаниям, изложенным во встречном иске. Первоначальные исковые требования признали в полном объёме. Заявления о признании первоначального иска приобщены к материалам дела. Учитывая, что признание иска не противоречит закону, не нарушает прав и законных интересов других лиц, суд определил принять признание первоначального иска ответчиками.

Третье лицо, заявляющее самостоятельные требования, ФИО5 в судебное заседание явилась, просила удовлетворить уточненное исковое заявление в полном объёме по основаниям, изложенным в нём, против удовлетворения первоначальных и встречных исковых требований не возражала.

Представитель ответчика по первоначальному иску, по встречному иску, по заявлению третьего лица, заявляющего самостоятельные требования, администрации Воскресенского муниципального района Московской области ФИО13 решение по делу оставила на усмотрение суда.

Третье лицо ФИО7 в судебное заседание явилась, решение по делу оставила на усмотрение суда.

Третьи лица ФИО6, ФИО12, представитель УФСГРКиК по Московской области в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом о времени и месте его проведения, дело рассмотрено в их отсутствие.

Суд, выслушав явившихся лиц, исследовав материалы дела, дав оценку собранным и установленным в судебном заседании доказательствам в их совокупности, приходит к следующему:

В соответствии со ст. 218 п. 2 ч. 2 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ч. 1 и ч. 4 ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Согласно п. 2 ст. 1152 Гражданского кодекса РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Согласно п. 2 ст. 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

На основании ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

На основании с ч. 1 статьи 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Как установлено в судебном заседании, на основании договора от 

<

дата>, заключенного между отделом коммунального хозяйства исполкома Воскресенского городского Совета депутатов трудящихся и ФИО8, последнему предоставлен на праве бессрочного пользования земельный участок № по ул. 

<

адрес> площадью 600 кв.м. для возведения жилого одноквартирного одноэтажного шлакобетонного дома /архивная копия на л.д. 11-12/.

ФИО8 умер 

<

дата> /копия свидетельства о смерти на л.д. 46/. После его смерти наследниками первой очереди являлись жена ФИО9, сын ФИО23 Вяч. И. и сын ФИО23 Вл.И., которые приняли наследство, состоящее из жилого дома по адресу: 

<

адрес>, в 1/3 доле каждый.

ФИО23 Вяч.И. умер 

<

дата>. Согласно свидетельству о праве на наследство по закону от 

<

дата> /копия на л.д. 36-38/ наследниками имущества ФИО23 Вяч.И. в равных долях в 1/3 доле каждый являются сын ФИО1, дочь ФИО14, жена ФИО4 Наследство состоит из 1/3 доли жилого дома, находящегося по адресу: 

<

адрес>, которая принадлежит наследодателю на основании свидетельства о праве на наследство по закону от 

<

дата>.

ФИО9 умерла 

<

дата>, ФИО23 Вл.И. умер 

<

дата>. Согласно свидетельству о праве на наследство по закону от 

<

дата> /копия на л.д. 39/ ФИО15 является наследником имущества отца ФИО23 Вл.И., состоящего из 1/3 доли жилого дома, находящегося по адресу: 

<

адрес>, которая принадлежит наследодателю на основании свидетельства о праве на наследство от 

<

дата>, и 1/3 доли указанного жилого дома, принадлежащей умершей 

<

дата> ФИО9, после смерти которой её сын ФИО10 принял в ? доле наследство, но не оформил своих наследственных прав.

Согласно свидетельству о праве на наследство по закону от 

<

дата> /копия на л.д. 40-41/ наследниками имущества ФИО11, умершей 

<

дата>, являются в равных долях в ? доле каждый мать ФИО5 и дочь ФИО2, наследство состоит из 1/3 жилого дома, находящегося по адресу: 

<

адрес>, которая принадлежит ФИО9, после смерти которой наследником в ? доле был сын ФИО10, принявший наследство, но не оформивший своего права, умерший 

<

дата>, после смерти которого наследницей была его дочь ФИО15, принявшая наследство, но не оформившая своего права.

Определением Воскресенского городского суда Московской области от 

<

дата> по гражданскому делу № по иску ФИО16 и несовершеннолетней ФИО2 к ФИО4, ФИО1 и ФИО14 о признании права собственности на часть домовладения в порядке наследования, утверждено мировое соглашение по условиям которого произведён реальный раздел жилого дома, в результате которого у ФИО1, ФИО3 /ранее – ФИО14/ И.В., ФИО4 возникло право общей долевой собственности /по 1/3 доли у каждого/ на часть жилого дома площадью 41,5 кв.м; у ФИО5 и ФИО18 возникло право общей долевой собственности /по ? доли у каждого/ на часть жилого дома площадью 61,8 кв.м. /копия на л.д. 14-15/. Право собственности на части дома в указанных долях зарегистрированы сторонами в установленном законом порядке /л.д. 21-25/.

Как следует из справки Управления Роснедвижимости по Московской области от 

<

дата> № /копи на л.д. 13/, справок администрации Воскресенского муниципального района Московской области от 3.10.2018 года № 2473, 2474, 2475 /л.д. 42-44/ свидетельство на спорный земельный участок не выдавалось, в собственность участок не предоставлялся, между тем данный земельный участок был предоставлен в собственность ФИО19 для строительства жилого дома, собственниками которого в настоящее время являются ФИО1, ФИО4, ФИО3, ФИО5, ФИО2, в связи с чем, заявленные требования о признании за ними права собственности на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, в указанных ими долях подлежат удовлетворению.

В соответствии со ст.11.1 Земельного кодекса РФ, земельным участком является часть земной поверхности, границы которой определены в соответствии с федеральными законами». Исходя из указанных положений, удостоверение границ земельного участка осуществляется путем реализации процедуры определения границ земельного участка, установления его границ на местности, согласования и утверждения его границ в соответствии с Федеральным законом от 18 июня 2001 г. N 78-ФЗ "О землеустройстве". Ст. 17 указанного Федерального закона устанавливает, что порядок установления на местности границ объектов землеустройства определяется Правительством Российской Федерации. Согласно п.2 Правил установления на местности объектов землеустройства, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 20.08.2009 года № 688, установление на местности границ объектов землеустройства осуществляется на основании сведений государственного кадастра недвижимости о соответствующих объектах землеустройства.

Согласно ч. 4 ст. 8 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» в кадастр недвижимости вносятся следующие основные сведения об объекте недвижимости:

1) вид объекта недвижимости (земельный участок, здание, сооружение, помещение, машино-место, объект незавершенного строительства, единый недвижимый комплекс, предприятие как имущественный комплекс или иной вид);

2) кадастровый номер объекта недвижимости и дата его присвоения;

3) описание местоположения объекта недвижимости;

9) площадь, если объектом недвижимости является земельный участок, здание, помещение или машино-место.

Как следует из ч. 3 ст. 61 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» воспроизведенная в Едином государственном реестре недвижимости ошибка, содержащаяся в межевом плане, техническом плане, карте-плане территории или акте обследования, возникшая вследствие ошибки, допущенной лицом, выполнившим кадастровые работы, или ошибка, содержащаяся в документах, направленных или представленных в орган регистрации прав иными лицами и (или) органами в порядке информационного взаимодействия, а также в ином порядке, установленном настоящим Федеральным законом (далее - реестровая ошибка), подлежит исправлению по решению государственного регистратора прав в течение пяти рабочих дней со дня получения документов, в том числе в порядке информационного взаимодействия, свидетельствующих о наличии реестровых ошибок и содержащих необходимые для их исправления сведения, либо на основании вступившего в законную силу решения суда об исправлении реестровой ошибки. Исправление реестровой ошибки осуществляется в случае, если такое исправление не влечет за собой прекращение, возникновение, переход зарегистрированного права на объект недвижимости.

На основании ч. 1 ст. 43 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» государственный кадастровый учет в связи с изменением описания местоположения границ земельного участка и (или) его площади, за исключением случаев образования земельного участка при выделе из земельного участка или разделе земельного участка, при которых преобразуемый земельный участок сохраняется в измененных границах, осуществляется при условии, если такие изменения связаны с уточнением описания местоположения границ земельного участка, о котором сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости, не соответствуют установленным на основании настоящего Федерального закона требованиям к описанию местоположения границ земельных участков (далее - уточнение границ земельного участка).

Как следует из ч.2 ст. 43 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», если при государственном кадастровом учете в связи с уточнением местоположения части границ земельного участка, которая одновременно является общей (смежной) частью границ других земельных участков, и (или) изменением площади земельного участка требуется внесение изменений в сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости, о смежных с ним земельных участках, орган регистрации прав одновременно с осуществлением государственного кадастрового учета вносит соответствующие изменения в сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости, о местоположении границ (частей границ) и площади указанных смежных земельных участков. При этом представление дополнительных заявлений о государственном кадастровом учете изменений в сведениях, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, в отношении указанных смежных земельных участков не требуется. В указанном случае местоположение границ земельных участков считается согласованным только при наличии в акте согласования местоположения границ личных подписей всех заинтересованных лиц или их представителей.

Согласно ч. 3 ст. 61 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» в случаях, если существуют основания полагать, что исправление технической ошибки в записях и реестровой ошибки может причинить вред или нарушить законные интересы правообладателей или третьих лиц, которые полагались на соответствующие записи, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости, такое исправление производится только по решению суда.

В силу п. 5 ч. 2 ст. 14 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" одним из оснований для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав являются вступившие в законную силу судебные акты.

Собственниками земельных участков с кадастровыми номерами №, №, №, которые являются смежными с земельным участком по адресу: 

<

адрес>, являются соответственно ФИО12, ФИО7, ФИО6 /л.д. 100-109/.

Согласно заключению кадастрового инженера ФИО17 /л.д. 88-96/ с целью уточнения фактического местоположения границы и площади проведены полевые геодезические измерения земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, граница которого, установлена в соответствии с требованиями земельного законодательства. В процессе сопоставления результатов полевых геодезических измерений земельного участка и сведений ЕГРН о границах со смежными земельными участками не выявлено отклонений и пересечений границ смежных землепользователей. По итогам проведения кадастровых работ по уточнению местоположения и площади определены фактические границы земельного участка с кадастровым номером 50:29:0072003:56, выявлено несоответствие фактического местоположения и конфигурации характерных точек границ земельного участка с кадастровым номером 50:29:0072003:56 сведениям ЕГРН о местоположении его границ. Кадастровым инженером сделан вывод о том, что причиной выявленных несоответствий местоположения характерных точек является реестровая ошибка, допущенная в отношении земельного участка с кадастровым номером 50:29:0072003:56, связанная с ошибкой в описании местоположения границ указанного земельного участка. Разность между фактической площадью /622 кв.м/ и площадью, внесённой в сведения ЕГРН /600 кв.м/ равна 22 кв.м. Полученная величина фактически используемой площади земельного участка не противоречит положению ч. 32 ст. 26 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», так как увеличение по площади не превышает величину 10 процентов от площади, сведения о которой относительно этого земельного участка содержатся в ЕГРН.

Опрошенная в судебном заседании в качестве специалиста кадастровый инженер ФИО17 выводы заключения подтвердила, указала, что споров по границам с собственниками смежных земельных участков не выявлено, что подтверждено актом согласования местоположения границ земельного участка /л.д. 130/.

Согласно ст. 173 ГПК РФ при признании ответчиком иска и принятии его судом принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований.

Согласно ч. 4 ст. 198 ГПК РФ в случае признания иска ответчиком в мотивировочной части решения суда может быть указано только на признание иска и принятие его судом.

Таким образом, с учетом установленных по делу обстоятельств, исследованных в судебном заседании материалов дела, признания ответчиками исковых требований, выраженные в заявлениях, принятые судом в связи с тем, что это не противоречит действующему законодательству и не нарушает права и охраняемые законом интересы других лиц, отсутствием возражений по границам земельного участка со стороны третьих лиц, суд приходит к выводу об удовлетворении требований ФИО1, ФИО4, ФИО3, ФИО5 и ФИО2 в полном объеме.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 173, 193-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Уточненное исковое заявление ФИО1 к МУ "Администрация Воскресенского муниципального района Московской области", ФИО3, ФИО4 о признании права на долю в праве общей долевой собственности на земельный участок - удовлетворить.

Признать за ФИО1 право на 1/6 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 622 кв.м., кадастровый №, земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Признать наличие реестровой ошибки в сведениях, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости о местоположении границ земельного участка с кадастровым номером №, земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Внести изменения в сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости о местоположении границ и площади земельного участка с кадастровым номером №, земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес> соответствии с каталогом координат углов поворота границ земельного участка с кадастровым номером №, определенных кадастровым инженером ФИО17

№п/п

X, м

Y, м

Дирекцион.угол

S, м

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Площадь объекта: 622 м?

Уточненное исковое заявление ФИО5, действующей в своих и интересах несовершеннолетней ФИО2 к МУ "Администрация Воскресенского муниципального района Московской области" о признании права собственности на земельный участок - удовлетворить.

Признать за ФИО5 право на 1/4 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 622 кв.м., кадастровый №, земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО2 право на 1/4 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 622 кв.м., кадастровый №, земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Встречное исковое заявление ФИО3, ФИО4 к МУ "Администрация Воскресенского муниципального района Московской области", ФИО1 о признании права на доли в праве общей долевой собственности на земельный участок - удовлетворить.

Признать за ФИО3 право на 1/6 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 622 кв.м., кадастровый №, земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО4 право на 1/6 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 622 кв.м., кадастровый №, земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Признать наличие реестровой ошибки в сведениях, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости о местоположении границ земельного участка с кадастровым номером №, земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Внести изменения в сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости о местоположении границ и площади земельного участка с кадастровым номером №, земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес> соответствии с каталогом координат углов поворота границ земельного участка с кадастровым номером №, определенных кадастровым инженером ФИО17

№п/п

X, м

Y, м

Дирекцион.угол

S, м

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Площадь объекта: 622 м?

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Московского областного суда через Воскресенский городской суд Московской области в течение месяца со дня его изготовления в окончательной форме, а лицами, участвующими в деле, но не присутствовавшими в судебном заседании, – в тот же срок со дня получения его копии.

Решение изготовлено 

<

дата>.

Судья Г.В. Соболева